

L. dz. 654
dnia 18.02.14

STANOWISKO

przedstawicieli rodzinnych ogrodów działkowych rejonu siedleckiego w sprawie wniosku Związku Miast Polskich do Prezydenta RP o skierowanie ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych do Trybunału Konstytucyjnego

My, działkowcy - społecznie działający na rzecz rozwoju ogrodnictwa działkowego w rejonie siedleckiej delegatury Okręgowego Zarządu Mazowieckiego Polskiego Związku Działkowców - stanowczo sprzeciwiamy się kolejnym próbom ograniczenia naszej działalności.

Wniosek Pana Ryszarda Grobelnego złożony w imieniu Związku Miast Polskich do Prezydenta RP o skierowanie nowej ustawy o ROD do Trybunału Konstytucyjnego, świadczy o traktowaniu działkowców jak obywateli drugiej kategorii, a ogrody jako tereny nie zasługujące na trwałe miejsce w miejskim krajobrazie.

To właśnie samorządy gminne winny zapewnić pomoc najuboższym rodzinom, wspierając utrzymywanie istniejących ogrodów i organizując w miarę potrzeby nowe.

Podważanie zapisów ustawy obywatelskiej przez „urzędniczy klan”, zmierzający do maksymalizacji zysków wąskiej grupy społecznej jest po prostu nieetyczny,

Przypominamy, że ustawa o rodzinnych ogrodach działkowych podjęta niemal jednogłośnie przez Sejm i Senat RP, zyskała aprobatę Premiera i akceptację Prezydenta RP.

Nie można w nieskończoność nękać rodzin działkowców, nie pozwalając sprawnie dostosować zarządzania ogrodami do przepisów nowej ustawy, wzbudzając nadal stan niepewności i zagrożenia.

Jako mieszkańcy i podatnicy oczekujemy od Związku Miast Polskich podjęcia działań, zapewniających nowe miejsca pracy, aby młodzi ludzie mieli szansę na kupno mieszkań i zapewnienie godnych warunków życia.

Ze swej strony deklarujemy otwartość na potrzeby kontaktów z przyrodą mieszkańców okolicznych osiedli i utrzymanie ogrodów na wysokim poziomie pod względem funkcjonalnym i estetycznym.

Oczekujemy od Związku Miast Polskich wycofania wniosku o kolejne badanie ustawy przez Trybunał Konstytucyjny i nie uleganie lobbystycznym naciskom podmiotów zainteresowanych przejęciem gruntów ogrodów działkowych., a Pana Ryszarda Grobelnego prosimy o nie podejmowanie działań wbrew własnym przekonaniom. Wiemy, że zapewniał Pan działkowców wielokrotnie o poparciu i sympatii dla naszej działalności.

Z poważaniem uczestnicy konferencji.

Siedlce, dnia 18.02.2014v.